
 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 19930.19930/2023 
 
Determinazione n. 1919 del 10/07/2023 
 
Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L AFFIDAMENTO DEI SER VIZI INTEGRATIVI PRESSO IL 
MUSEO CIVICO DI PALAZZO TE SVOLTA IN MODALITA TELEM ATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA - CODICE IDENTIFICAT IVO GARA (C.I.G): 9806526941. PRESA 
ATTO VERBALE COMMISSIONE GIUDICATRICE  
 
 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

� con determinazione n. 1458 del 26/05/2023 è stato avviato il procedimento di gara aperta europea 
per l’affidamento del contratto misto relativo a servizi integrativi presso il Museo civico di Palazzo Te 
ai sensi art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e smi. 

� con il già menzionato provvedimento dirigenziale è stato stabilito di procedere alla scelta 
dell’affidatario con utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione dalla Regione Lombardia – 
ID 170008626 

� l’appalto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 2, del D. Lgs. 50/2016;   

� ai sensi della vigente normativa, la gara è stata resa pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea in data 31.05.2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 62 del 31.05.2023 e 
pubblicazione sul sito dell’Osservatorio Regione Lombardia, sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
nonché con pubblicazione integrale di bando, capitolato speciale e disciplinare di gara con relativi 
allegati sul sito istituzionale del Comune di Mantova e sulla piattaforma Sintel di Arca Regione 
Lombardia, e pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del Comune di Mantova in data 31.05.2023 
nonché per estratto su due quotidiani a tiratura nazionale e due quotidiani a tiratura locale; 

� preso atto delle risposte ai quesiti pubblicate sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sintel di Arca 
Regione Lombardia; 

 
PRECISATO che in data 01/07/2023 è divenuto efficace il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 ‘Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 
 
DATO ATTO  che l’art. 226, comma 2, lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che ‘a decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia, ai sensi dell'articolo 229, comma 2, le disposizioni di 
cui al Decreto Legislativo n. 50 del 2016, continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. 
A tal fine, per procedimenti in corso si intendono…omissis… a)) le procedure e i contratti per i quali i bandi o 
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il 
codice acquista efficacia; .......”; 
 

CONSIDERATO che il bando realativo al presente affidamento è stato trasmesso alla GUUE il 31.05.2023 in 
data anteriore al 01/07/2023, data di efficacia del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, ai sensi dell’art. 226, comma 2 dello stesso D.Lgs. 36/2023, per il presente affidamento continuano 
ad applicarsi le disposizioni di cui al D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
 

P07.72 M1 00 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

PREMESSO, altresì, che: 
- con determinazione n.1900 del 06.07.2023 è stato approvato il verbale relativo alla prima fase di gara ed i 
concorrenti ammessi; 
con determinazioni n. 1903 del 06.07.2023 è stata nominata apposita commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte tecniche presentate; 
- che nel corso della seduta del 07.07.2023 (verbale prot. 71755/2023) la Commissione giudicatrice ha 
effettuato l’esame e la valutazione delle offerte tecniche delle imprese ammesse alla seconda fase, come da 
determinazione sopra richiamata, secondo i parametri previsti all’art. 17 del disciplinare di gara; 
- che al fine di assicurare che il servizio sia eseguito con modalità che assicurino un livello alto dal punto di 
vista qualitativo, considerata l’importanza del servizio da rendere all’utenza oggetto dell’affidamento, è stata 
inserita negli atti di gara la clausola di sbarramento: “ai sensi dell’art. 95, comma 8, del Codice, è prevista 
una soglia minima di sbarramento pari a 35 punti su 70. Il concorrente sarà escluso nel caso in cui consegua 
un punteggio inferiore a tale soglia” art. 17.1 de disciplinare di gara. 
 
PRESO ATTO che al termine dell’assegnazione dei punteggi, da parte della Commissione giudicatrice, 
risulta che un concorrente ha totalizzato un punteggio inferiore alla soglia, per il quale deve essere disposta 
la relativa esclusione, come da verbale sopra richiamato; 
 
PRESO ATTO che la seduta riservata della commissione giudicatrice si è tenuta regolarmente; 
 
VISTI: 
- la deliberazione n. 85 del 21/12/2022, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e il Bilancio di Previsione 2023/2025 
con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 04/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – parte finanziaria a norma dell’art. 169 decreto legislativo 267/2000; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 dell’01/02/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025, ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni nella legge 6 agosto 2021 n. 113; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 21/03/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Piano degli Obiettivi Gestionali anno 2023, con il quale sono stati individuati gli obiettivi individuali rilevanti 
assegnati al singolo dirigente, gli obiettivi collettivi, gli obiettivi di miglioramento organizzativo e gli obiettivi di 
corretta gestione economica e finanziaria; 
- il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi, Forniture approvato con D.Lgs. n. 50/2016; 
- il Regolamento dei contratti del Comune di Mantova; 
 

 
 

DETERMINA 
 
APPROVARE , stante la regolarità dello svolgimento della procedura di gara, il verbale relativo alla seduta 
della Commissione di gara il 07.07.2023, appositamente nominata con determinazione n. 1903 del 
06.07.2023, in atti; 
 

DISPORRE l’esclusione e la non ammissione alla successiva fase di apertura offerta economica della 
società concorrente con il punteggio tecnico inferiore alla soglia di sbarramento, come da verbale del 
07.07.2023 (prot. 71755/2023); 

 
DARE ATTO CHE contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia ai sensi dell’art. 120, comma 5 del D.Lgs. 104/2014 (Codice del 
Processo Amministrativo) come modificato dalla Legge n. 55/2019. 
 
 
 
  
 
          

         

 
 



 

Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Giulia Pecchini  

 PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


